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Angolország. mint a magyar 
dohány pipázá&ának előmozdítója.

A  fenti czim talán kissé különösnek 
fog feltűnni, de tény, hogy —  a körül
mények véletlen találkozása folytán — 
esetleg elérhetjük, hogy csakugyan Angol- 
országnak, illetve az angol dohány külön
legességnek fogjuk köszönhetni a magyar 
pipadohány fogyasztásának emelkedését és 
a pipázás újabb lendületnek indulását.

Ugyanis — a m. kir. dohány jövedék, 
a  melynek minden törekvése oda irányul, 
hogy a dohányfogyasztó közönségnek min
denképpen kedvébe járjon és igényeit lehe
tőleg kielégítse, arra a gondolatra jött, 
hogy bizonyos angol ízlés szerint mester
ségesen összeállított illatos dohányokat hoz 
forgalomba, s ezt a gondolatot meg is 
valósította, és most már a különlegességi 
dohányárudákban igen tetszetős alakban 
kiállítva kaphatók azok az úgynevezett 
angol dohányok, amelyek már is megle
hetős kelendőségnek örvendenek, s a fővá
ros utczáin egy idő óta gyakran láthatunk 
úri embereket, akik eme dohányokat fo
gyasztva, amolyan kis kurta, angol mat
rózpipákból bodor füstöket eregetnek.

En egész időszerűnek találtam ezen 
alkalmat megragadni, hogy ezt az angol 
pipát úgy üdvözöljem, mint előhírnökét a 
pipázás újabb uralomra jutásának, amely 
lassanként talán újra visszahelyezi régi 
jogaiba a becsületes jó magyar pipát, 
amely annyi balszerencse és viszály között, 
jó és rossz napjainkban fűszerezte életün
ket s elűzte gondjainkat.

S már most a mondó vagyok, hogy 
töltsük meg mi azt a kis felkapott angol 
matrózpipát nem angol, de magyar do
hánynyal, amely bizonyára zamatosabb, 
jobb izü s nem mesterséges, hanem termé
szetes illattal bir, még pedig olyannal, ami
nővel a világnak semmiféle pipadohánya 
nem dicsekedhet.

Buzduljunk fel hazafias lelkesedéssel 
a mellett, hogy a mi páratlan jó magyar 
pipadohányunkat fogyaszszuk, és fogyasz- 
tassuk.

Hiszen soha nem kínálkozott jobb al
kalom ennek a megvalósítására, mint most,
— mert tudvalevőleg minden csak úgy 
jön divatba nálunk, ha az a külföldről 
lön, — ez már régi és bizonyos dolog ; — 
no hát ez külföldi, még pedig a világot 
uraló büszke angol nemzet divatja. — s 
melyik modern ember ne hódolna a divat- | 
nak ? és pláne az olyan divatnak, amelynek 
űzése magasabb nemzetgazdasági érdeket 
szolgál és a saját szempontunkból tekintve, 
mintegy hazafias cselekménynek mondható,
—  mert ezzel a magyar dohányt — ezt a 
nagy jelentőségű s a nemzeti vagyont 
óriási jövedelemmel gazdagítani hivatott 
gazdasági czikket — támogatjuk, s annak 
ügyét mozditjuk elő. amely ezer meg ezer 
család kenyér kereseti forrása és az állam

nak — tehát önmagunknak — egyik leg
főbb bevételi ága.

S ennek megvalósítására nem szük
séges semmi egyéb, csak saját akaratunk, 
mert ez csupán a magunk elhatározásától 
függ, mint olyan divatczikk, amelynek fo
gyasztása, meghonosítása nem valami nagy 
fényűzést és külön költséget igényel, —  
annál könnyebb tehát azt követni, általá
nossá tenni, szivvel-lélekkel terjeszteni, 
mint olyat, amely kiszámithatlan jótékony 
hatást gyakorolna.

H ogy mily rendkívül nagy jelentősége 
lenne annak, ha mi, pipadohányainkat itt
hon és a külföldön nagy forgalomba hoz
nánk : arról alig lehet fogalmunk; — s ez 
nem holmi üres beszéd, hanem olyan dolog, 
ami nagyon is megérdemli, hogy az egész 
magyar közönség megszívlelje és magáévá 
tegye. Nincs ebben semmi nehéz és kivi
hetetlen, —  csak úgy kell tenni vele, 
mint más egyéb régi divattal tenni szok
tak, amivel egyszer egyszer felhagynak, 
de bizonyos idő múlva megint újra kezdik,
— igy volnánk mi is a pipázással.

Nem most mondom én ezt először. A  
„Magyar Dohány újság “ 1892. évi folyamá
nak 2. számában: .A  szivar és pipadohány
gyártás tárgyában** czimü czikkben is volt 
már arról szó, hogy ú jra  divatba k e ll hoz
n u n k  a p ipa  zást, — s lapunk múlt évi fo
lyamának 13. számában: „Dohánytermelé
sünk jövője érdekében- czimü czikkemben 
szóról szóra ezeket írtam:

.Talán nálunk is felébred már egyszer 
a nemzeti öntudat arra a magaslatra, hogy
—  amint megteszik a francziák és az ola
szok — hát mi is leszállíthatjuk egy kissé 
igényeinket, s a fogyasztási élvezetet alá-
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rendelhetjük a nemzetgazdászat ama helyes 
követelményének, hogy ne kívánjuk a leges- 
legjobb drága külföldit, hanem elégedjünk 
meg a kevésbbé jó hazaival is. Temérdek 
pénzt jelent ez úgy egyénileg, mint álla
milag !

Do nem is szükséges, hogy igényein
ket nagyon leszállítsuk és Ínyünk meg
szokott élvezetéből valami sokat engedjünk, 
mert képesek volnánk mi igen sok jó do
hányt termelni, ha azt az anyagot s ott és 

akként term elnénk, ahol azt a természet m u 

tatja  s m elyre ta la ju n k  és égha jla tunk  h i
vatva van. —  Különben is el van ismerve, 
hogy Magyarországon a világ legjobb 1 
pipadohánya terem, s ki tudja, hogy nem . 
valtozik-e meg újra a divat és az Ízlés ! 
és nem fogunk-e megint a pipázásra 
visszatérni: —  Hiszen nem igen kellene 
erre egyéb, mint hogy a magasabb társa
dalmi osztály néhány előkelő, irányadó, 
népszerű tagja, akik után a divat indul, 
egypárszor pipázva sétáljanak vég ig  az 
Andrássy-uton, s nagyon meglehet, hogy 
erre a felülről jövő példára, rövid idő alatt 
országszerte megint divatba jönne a p ipa ; 
s ha a büszke angol nemzet élvezettel 
szívhatja a maga matrózpipáját: mi is
visszatérhetnénk divatból — amely még 
a hazafiasságot is jelképezné — a tipikus t 
ősi magyar pipihoz.“

íme, amit akkor mondtam, csodálatosan 
már is bekövetkezett Az angol matróz- 
pipákat már ott látjuk az Andrássy utón. 
a vasúti kocsikban, a hajók fedélzetén, az 
éttermekben és kávéházakban, — s ma 
már a legfinnyásabb gavallérok sem tartják 
rangon alólinak és közönségesnek a kurta 
kis fapipákat: — különben is nem tudom 
belátni, hogy ha már egyáltalán dohányo- i 
zunk és füstölünk: miért és mennyivel i 
előkelőbb. szobábavalóbb a szivar és i 
czigaretta, mint az egykor divatban volt 
kis magyar pipa > amely hajdan, a pipázás 
fénykorában, egy egész virágzó magyar 
iparágat képezett, de amely már szintén ha
nyatlásnak indult, sőt csaknem teljesen tönk
rement. — amint ezt a kérdést is, lapunk f. 
é folyamának 13. számában: ..Hazafias
felbuzdulás** czimü c/ikkemben bővebben 
kifejtettem.

Ismétlem tehát: tegyük általánossá ' 
az újra felkapott pipázás divatját. — de 
ne fussunk mi holmi angol különlegessé- i 
gek után, hanem szívjuk a magunk külön- ! 
féle pompás jó magyar pipadohányait.

I > itt újra egy már rég elmondott s , 
talán teljesen el is feledett eszmémet kell 
megint felelevenítenem. Azt t. i. amit la
punk 1'-‘.Já. évi folyama: ak £0. számában 
„A  szivaranyag termelés és dohány gyárt- i 
Hiányaink jövője** czimü czikkemben | 
— Németországban tett tanulmány utam ta
pasztalatai alapján — részletesen elmond
tam. hogy nekünk — ha czélszerü módon 
hozzálátnánk — igen könnyű lenne és dú
san kifizetné magát, ha a külföldre, pél
dául Németországba, kész dohánygyárt
mányokat, nevezetesen jó égésű, könnyebb 
fajú jó magyar dohányokból készített ol
csóbb fajta szivarokat és pipadohányokat 
exportálnánk és azok elárusitására bizo
mányi üg) nökségeket, vagy rendes dohány

tőzsöket felállítanánk, mint ahogy az oszt
rák jövedék ezt már évek előtt gyakor
latba vette.

Erre nézve, előbb hivatkozott regi 
czikkemben ezeket mondtam:

„H ogy ha mi, a helyes utat-módot 
eltaláljuk és megbízható, ügyes, vállalkozó 
szellemű magyarországi embereket küldünk 
ki a külföldre különösen Németországba, 
s ezeket minden egyes városban, külön e 
czélra szépe \ berendezett boltokban elhe
lyezzük és az igényeknek megfelelő anyag
gal — később talán majd jobb minőségű 
szivarokkal is — ellátjuk: bizton merem 
állítani, hogy gyártmányaink csakhamar 
nagy kelendőségnek örvendenének, —  és 
pedig nemcsak szivarjaink, sőt én éppen a 

pipadohányra fektetem a legnagyobb s ú ly t, 
amelyet bizonyára nagyon rövid idő alatt 
meg fognak kedvelni. —  mert azt hiszem, 
azt már csakugyan senki se fogja kétségbe 
vonni, hogy a mi magyar pipadohányunk, 
különösen ama speczialis kerti és muskatály 
fajta — a török dohányokat kivéve —  e 
nemben az egész világon páratlanul áll.

Mondom, tehát azok a felállítandó 
szivar és dohányárudák, arra való, ügyes, 
jellemes emberek által volnának betölten
dők, akiknek rendes fizetésen felül még 
gazdag ösztöndíjak vagy jutalékok is biz
tosíttatnának. s a czélszerüen felhasznált 
hirdetési és reklám költségeik is fedeztet
nének, — s ilyetén módon szervezett ügy
nökségek által aztán ezt a dolgot kétség 
kívül virágzásra lehetne emelni.

Ebből kifolyólag abba a kellemes hely
zetbe jöhetnénk, hogy lehetséges volna az 
országban több dohánygyárt felállítani, több 
munkást foglalkoztatni, hazai dohányaink
ból többet felgyártani, esetleg még ter
melésünket is nagyobb mérvben kiterjesz
teni.**

Ezek a dolgok ma még inkább idő
szerűek. mint 5 évvel ezelőtt, s az itt érin
tett eszméknek megvalósítása kiszámithatlan 
előnyére lenne egész dohányügyünknek 
és igy nem tehetek egyebet, mint hogy 
újólag ajánlom az illetékes körök becses 
figyelmébe.

D a ró c ii  Vilmos.

Dohány javítási kísérletek 
Dél-Németországban.

Kerpehi K<ilm<in felolvasása. — 
(Folytatás.)

A  műtrágyák bizonyára a dohányter
melésnél is épp oly jól kifizetik magukat, 
mint más egyéb terményeknél, csakhogy 
ki kell találni, hogy mely műtrágyák al
kalmasak, a melyek a mennyiséget eme
lik, anélkül hogy a minőséget csökken
tenék.

A  legutóbbi időben ez irányban egy 
korszakalkotó, szerencsés felfedezés történt, 
a melyről a feltaláló: dr. JJaminerschlag 

igazgató úr fog közelebbi felvilágosí
tást adni.

A z  én véleményem szerint: a kísérle
tek. melyek a dohánytermelés emelésére 
nézve a műtrágyákkal tétettek, némileg 
túlzottak voltak. Nekünk nem abban az 
irányban kell első sorban működni, hanem 
a palánta nevelés, ennek kiültetése, keze

lése, s a belföldi fajoknak rendszeres mag
termelés által való nemesítésével kell a do
hánytermelést emelni. S ha ez irányban 
eredményeket fogunk elérni, akkor tekin
tetbe vehetjük a műtrágyákat is. de nem 
a másik végéről, megfordítva kezdjük a 
dolgot.

A  Rajnavidéken, nevezetesen a chili
salétrom alkalmazása túlságos, mert az ezzel 

I kezelt dohányt, sötétzöld, bőrszerű, durva 
és soha meg nem érő leveleiről már mesz- 
sziről fel lehet ismerni. A  chilisalétrom 
gyógyszer a növényeknek, a melyből kis 
mennyiség jó, de sok belőle már gyilkos 
hatással lehet. S mégis a chilisalétrom a 
magágyakban gyakran már oly túlságos 
mérvben alkalrnaztatik. hogy a palánták 

j elsatnyulnak, s a külső befolyásoknak és 
j betegségeknek kevéssé ellenállni képes 
! növényeket szolgáltatnak.

S mégis meg kell vallanom, hogy e 
I részben is csak nehezen segíthetünk, azon 

egyszerű okból, mert „ h e ly iá ra k Á exis- 
tálnak.

Ha egy vidéknek jó hírneve van : olt 
a dohány általában drágábban fizettetik,

1 mint egy rossz renoméval bíró vidéken, — 
ami egészen helyes. De hogy egy jóhirű 

! vidéken a rosszul nevelt, elhanyagolt do
hány épp oly jól fizettetik, mint a gondosan 
kezelt, —  mig a rosszabb vidékeken a jól 
termelt dohány is épp oly rosszul fizette
tik, a helyiárak mérvéhez képest, ez egy 
nagy hiba ! S ennek az a következése, hogy 

I a jó vidékeken a dohány fokozatosan rosz- 
i szabb lesz. mert a termelő, ezen vételmód 
1 folytán nincs ösztönözve a minőségre dol- 
: gozni, a rosszabb vidékeken pedig az árak 
1 minősége nem ád initiativát a dohánytermelés 
J  emelésére. Mellesleg megjegyzem itt, hogy 
j a dohánytermelés emelése nemcsak egyol- 

dalulag a termelők, hanem a dohányvá
sárlók vállain is fekszik. Mindkét részről 
kölcsönösen kell egymást támogatni, mind
kettőnek igazi jóakarattal kell közremű
ködni, s akkor az eredmény el nem ma
radhat.

Am i a dohánytermelés további v i
szonyait illeti, be kell ismernem, hogy a 

; talaj megművelése, a kiültetés, s a tőkék
nek a kifejlődésig tartó kezelése általában 
mintaszerű, s hogy ezen viszonyokból, mi, 
Magyarországon sokat tanulhatunk.

Csak egyet kell kivennem s ez a te- 
tejezés, (bugázás,) illetve a dohánynak a 

j levélszáma.

A Rajnavidéken a talajok általában 
igen jó erőben vannak, az éghajlat is igen 

J egyenletis: napfény és eső váltakoznak 
j állandóan, legalább ellenkezőleg, mint a 

milyenek az éghajlati viszonyok nálunk 
Magyarországon. S ennek daczára a do
hánylevelek számában általában csekély 
eredményt találok. Ez annak a következ
ménye. hogy a levelek nagyok durvák és 
vastag erezetűek lesznek. Mennél több le
vél hagyatik — természetesen az időjárást, 
a szár erősségét stb. tekintetbe véve — 
annál finomabb —  habár valamivel ki- 

| sebb is — lesz a levél. De a legfinomabb 
, levelek mégis a középnagyságú levelek : a 
j na&y levél mindig durva.

H ogy hány levelet hagyhatunk m eg:
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azt lehetetlen előírni; ezt egyes vidékek
hez képest, a faj és az időjárás szerint, 
exact kísérletek által lehet csak megálla
pítani. Es hogy ez, a dohánytermelés eme
lésére nagy fontosságú: hivatkozhatom is
mét Hammerschlag igazgató úrra, aki e 
részben a folyó évben kísérleteket végzett, 
valamint azon termelőkre, akik több leve
let hagyva, magasabb vételárakra és mel
lékjutalmakra nyertek kilátást. A z  ily e l
járás egyike a legjobbaknak. Hannau- 
ban is találtam vidékeket, ahol szokásban 
van több levelet hagyni.

H ogy a Rajnavidéken általában miért 
hagynak kevés leve let: annak egyrészt a 
palánták késői kiültetésében, másrészt a le
velek törésének rendszerében rejlik a főoka.

A  késői kiültetés hozza magával, hogy 
a tőke aránylag kevés levelet képes kifej- 
lesztei.i és ezen egyszerűen az alacsonyan 
való bugázással szokás segíteni. De hogy 
ez a dohány minőségére káros befolyást 
gyakorol : az kézzelfogható és néhány ősz- 
szehasonlitó kísérlet által könnyen bebizo
nyítható. Nálunk a kerti- és az ibolya-do
hányt nem bugázzák, azért, hogy egy 1 

könnyű, illatos terméket nyerjenek.
(F o ly t, köv .)

Kell-e a dohány termelőnek ismerni 
a dohány kiképzödését ?

A dohánytermelő urak nagyrésze a/.on 
nézetben van, hogy nekik semmi közük 
ahhoz, hogy miként esináiódik a dohány a 
mi raktárainkban, mert ez kizárólag a tiszt
viselők dolga, éppen úgy, mint a termelés 
az óvek, — és azt hiszik, hogy ha a do
hány a kiképzés alatt értékéből vészit, 
vagy elromlik : az egyedül a tisztviselők hi
bája.

Látszólag igazuk van.
Nem hivatkozom egy inteligens termelő 

tudásvágyára, hogy a dohányával történő 
dolgok (ismerete által látkörét tágítani: kul
turális életszükségletnek tekinthető, (még 
talán nekünk is jobban kellene ismerni a 
gyári munkálatokat!) hanem csak ar.a a 
közvetlen meggyözódésszülte hasznos cse
lekvési ösztönre utalok, mely a dolgok és 
jelenségek tanulmányozása, s azok okainak 
kutatása által szerzett tapasztalatokból kép
ződik.

.lobban kimagvarázom magamat.
Ha a termelő tanulmányozza, hogy mii? 

anyag a jó  a hasznos, a becses : akkor ily 
anyag előállítására fog törekedni. — ha 
tudja hogy például szépen kifejlődött, jó  
színű, jól összeállított dohánya, a mi rak
tárainkban, minden igyekezetünk mellett 
elpecsétesedik, megpenészedik : akkor bizo
nyára öntudatára ébred annak, hogy vagy 
az ó eddigi működése még nem elég sike
res, vagy a mi kiképzési módunk még tö
kéletlen ; — keresi az igazi okot, s terme- | 
lését ehhez képest irányítja.

Ha azonban mindezekről nincs kellő 
tájékozódása, akkor setétben kell tapoga
tóznia, — mert a mezőgazdaság legfejlet
tebb foka sem ismerte;heti meg öt a je l
zett dolgokkal. A jó l égő, finom, szép anyag 
termelésére eligazíthatja ugyan, de a lég- ! 
fontosabb kérdés mégis a z : miként marad
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az anyag tisztán a kiképzés alatt, —  mert 
e nélkül hiába finom, hiába jó  égésű a do
hány az erjedés alatt, helyesebben a bevál
táskor.

Lássuk már most, hogy az eddigi ta
pasztalatokból mily Ítélet vonható a felme
rült feltevések valóságára nézve, vagyis az 
anyag megromlása miatt ki a hibás V

Ismeretes dolog, hogy az őshumuszban 
bővelkedő délvidéki dohányok oly csekély 
erjedést igényelnek, hogy a fermentálás már 
a száradáskor végbemegy rajtok, (vannak 
ugyan a szárításkor mesterségesen erjesz
tett dohányok is.)

A híres szuloki erdőségek irtásaiban is 
hasonló humusz volt, —  ilyen valamennyi 
erdőirtás és rég korhadt növényi tápanya
gokban bővelkedő talaj.

A Szamoshát, I téthát, Bodrogköz iszapos 
talajai a friss trágyát nélkülözhetővé tették, 
mert —  az iszap nemcsak finom ásványi, 
hanem növényi korhadékokban is bővel
kedvén —  igen termékenyek voltak.

Azonkívül feltehető, hogy ott, ahol a 
finom ásványrészek a gyökérsav utján köny- 
nyen felvétetnek, ott, még ha friss trágyá
val van is a taláj ellátva, (ami tényleg 
megtörténik,) a trágyából kevesebb szívó
dik fel a növénytestbe.

Vagy például a szlavóniai uj földek 
dohányai ma is kitűnők.

Azok szintén jeles dohányok voltak, 
amelyeket saját használatra termeltek. Vál
jon fris istállótrágyás földbe voltak-e ezek
nek a terméseknek a palántái ültetve? De
hogy voltak ! —  Váljon nem simítás nélkül 
felvágva, zacskókba tömve nyerték-e ezek a 
dohányok az utóerjedést, s nem voltak-e 
szép színű, jó  izü, jól égő dohányok ?

Nagyban is ilyen, vagy legalább meg
közelítőleg hasonló dohányt kellene ter
melni.

Mindezen fentéritett talajok adták az ■ 
olyan száraz, ruganyos dohányt, melyből ; 
a szipróbák végett sodrott szivarok vagy 
pipadohányok élvezete után, a legszebb re
ményekkel voltunk eltelve.

A magyar szivarokra tett azon kifogás 
hogy könnyen benedvesül. puha, rossz izü, 
stb már a fentjelzett talajokon termelt do
hányokra nem állhat fenn.

Mindezek a talajok továbbá oly dohá
nyokat termettek, legalább a régebbi idő
ben, amíg a humusz még büviben volt, 
amelyeknek tartalma nem volt hajlamos a 
heves erjedésre.

Ezek a dohányok, ha csak a simításkor 
nagyon meg nem nedvesittettek, vagy éret- 
lenül le nem törettek, vagy sok köd át nem 
járta, legalább a régebbi időben, igen eny
hén erjedtek s tisztán maradtak, amint ezt 
a gyártási választékok minőségéről és meny- 
nyiségéról szóló jelentések tanúsítják.

Ezeknek a minősége, az átvételkor 
—  beváltáskor —  már állandó jellegű volt.

Mai napság ezek már változást szén- i 
védték, a beváltásnál mutatkozó jellegben 
nem lehet megbízni, kisebb-nagyobb mér
tékben évente a legszebb anyag is elpe
csétesedik, megpenészedik, a leggondosabb 
ápolás mellett is.

És mi idézte elő ezen változást? —  
miben változott a talaj ?
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Először is, hogy a humusz megfogyott. 
Másodszor, hogy e helyett friss, nyers, éret
len istállótrágyát kapott, és pedig rendesen 
közvetlenül a dohány alá.

A változásnak tehát az az oka és elő
idézője, hogy humusz helyett éretlen trágya 
jutott bele, amelyet a mikroorganizmusok 
még nem dolgoztak fel kellően.

Közelebbi bizonyíték is van az 1896.-ki 
termésben, mely csak az augusztusi esőben 
kapott lábra, tehát érettebb trágyát használ 
fel. Ennek erjedése is igen enyhe volt. He 
mióta a dohányok fris trágyában bővelkedő 
talajokon nevelkednek : azóta mindig pufTad- 
tak, kevésbbé incrustálódott szövetüek 
melyek a végtelenig erjedni bírnak hajlan
dósággal.

Ugyanezen jelenség észlelhető csaknem 
az összes talajokról való dohányokon, — 
mert a dohány ma már mind rosszabbul 
erjed, kivéve a kapafajt és a még mindig 
igen erőteljes tiszavidéki talajou termett 
dohányokat.

Ámde éppen a finom, a szivargyártásra 
való anyag termelésére alkalmas homoko
sabb vegyületü talajok dohányai a legké
nyesebbek, legromlékonyabbak.

A dohányok általában puffadtabbak, 
szövetük lazább, ritkásabb, érésük, színük 
nem tökéletes.

Az ilyeneknek erjedése igen bizonyta- 
; lan kimenetelű

F e j f 'r  V ik to r.
(Folyt, köv.)

A dohánybeváltó*.
Lapunk mai számában közöljük a do

hány beváltási határidők hivatalos kimu
tatását ; —  közel van tehát az idő, amidőn 
a termelők egyévi munkássága megér
demelt jutalmát, s a szorgalom és igye
kezet a maga méltánylását elveendi.

Mert odáig már eljutottunk, hogy a 
dohánybeváltás csakugyan egy nagy vizs
gálat letételéhez hasonlít, amelyen igazsá
gosan és méltányosan bírálják meg mun
kánkat, elhaladásunkat, s minden részre
hajlás nélkül ítélik meg, beszállított dohá
nyaink értékét. S hogy ez igy  van, arról 
legjobban tanúskodik azon körülmény, hogy 
az utóbbi évek alatt alig volt rá eset, 
hogy dohánytermésének átvétele elleti 
valaki felszólalt, panaszt emelt volna, 
ami minden esetre a legszebb dicsérete a 
beváltásnál országszerte követett szabatos 
és emberséges eljárásnak.

A z  idei beváltási határidők korai vagy 
késői kitűzése ellen sem lehet ok a pa
naszra, mert a határidők, az egyes körze
tekben termelt dohányfajok természetének 
kellő figyelembe vételével vannak meg
állapítva.

Egyébiránt a beváltásnak korábbi vagy 
későbbi vo lta : jó is, rossz is lehet egyaránt. 
A z  a dohány, mely a termelőnél elromlott, 
sokan azt mondják, hogy a beváltóhivatalban 
még megmenthető lett volna, — de én 
azt tartom, hogy ami romlani való : az bárhol 
is megromlik, akár tovább marad a terme
lőnél, akár hamarabb kerül a beváltásra. 
Most tehát csak az a kérdés és a feladat, 
hogy dohányainkat a beváltásra minden 
tekintetben jó l elkészítsük.
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Amíg a dohányt a beváltóhivatalban 
át nem adjuk: addig soha sem szűnik meg 
az azzal való munka, s különösen most, az 
utolsó napokban, nagyon ügyelnük kell, 
hogy termésünknek minél értékesebbé téte
lére nézve minden lehetőt elkövessünk.

A  simítás és csomózásra vonatkozólag, 
lapunk előző számaiban már előadtuk a 
fő irányelveket, — nem fog azonban ártani, 
ha a termelők figyelmét némely dolgokra 
még fölhívjuk.

Gondosan ügyeljünk, hogy az utószári- 
tásnál, a pajtában, a dohányt minden káros 
befolyástól menten tartsuk. E végből külö
nös gondot fordítsunk egyrészt a pajtáknak 
tiszta, derült napokon való kellő szelőzte- 
tésére, de másrészt arra is, hogy nedves, 
ködös időben, a pajták teljesen légmentesen 
elzárassanak, nehogy a köd a pajtába ha
tolhasson.

A  becsomózott dohányt, a pajtában 
emelkedett száraz helyekre és pedig desz
kára vagy magasan behintett száraz szal
mára kell rakni, keskeny és alacsony bá
nyákba összeállítva, de a bánya közepét 
nem szabad kibélelni, sem pedig kereszt
csomókat rakni, hanem csak úgy berakni, 
hogy egyik csomó a másikat fedje.

A  banyák hossza a pajta szélességé
hez alkalmazandó, magassága azonban két 
lábnyinál több ne legyen, mert a maga
sabb bányákban az erjedés gyorsén beáll, 
s igy a dohánycsomókat minduntalan meg 
kellene bolygatni, ez pedig, a levelek szí
nezetére ártalmas és sok termelő ezt nem 
is igen tudja helyesen végezni.

A  beváltásra kitűzött határidő előtt 
pár nappal, a bányában lévő dohányokat 
be kel bálozni.

A  bálozásnál nagy gond fordítandó 
arra, hogy csakis egyenlő osztály kerüljön 
egy-egy bálba. Ezen munka végzésénél 
az a kertész, aki a bányából —  asztag- 
ból —  a bálba rakónak a csomókat ado
gatja: minden egyes csomót, melyet nem 
a többi közé valónak talál, tegyen félre, 
mely azután más, ama osztályhoz tartozó 
többi dohánynyal lesz behálózandó. Ez al
kalommal a barna és világos szinü dohá
nyok is könnyen elkülöníthetők egymástól.

Különösen őrizkedni kell továbbá, hogy 
a nedves, vagy már penészedni kezdő cso
mókat, ép dohányok közzé ne hálózzuk, 
hanem ezeket gondosan elkülönítsük, mert 
ezekből egyetlen csomó az egész bál do
hányt megmetélyezheti és tönkre teheti.

Ha egy bálba többféle osztályú do
hányt vagyunk kénytelenek rakni, akorr 
legalább zsineget vagy másféle jegyet te
gyünk közibük választékul.

A  dohányoknak bálokba rakását tudva
levőleg úgy kell végezni, hogy a levelek 
hegyei befelé, a kocsányok pedig kifelé áll
janak. H ogy pedig a levelek szélei, a kö
téllel való leszorítás alkalmával meg ne 
sérüljenek : a csomókat úgy rakjuk be, hogy 
a kocsányok mind a négy oldalán kifelé 
legyenek fordítva.

150 kilós báláknál nagyobbakat ne
rakjunk. mert a túl nagy súly miatt nehe
zebb velük bánni, —  a le és a felrakásnál 
kö ínyen széthullnak, s a pántok nyomásá
tól kár okoztatik.

Igen czélszerü, s a hozávetőleges szá
mítást nagyon megkönnyíti, ha minden 
egyes bál dohányt előre megosztályozunk. 
A  helyes osztályozás nem valami nagy és 
nehéz dolog, mert az osztályozási szabá
lyok ma már annyira világosak és határo
zottak. hogy ha elfogulatlanul és igazsá
gosan Ítélünk: alig tévedhetünk. — Osztá
lyozza tehát meg minden termelő a dohá
nyár, a kertészével együtt, s kék vagy 
vörös irónnal jegyezzék fel az osztályt a 
bálfára, aztán a bálokat meg kell számozni 
s egy kis könyvecskébe feljegyezni a folyó 
számoknak az osztályjat; — ilyenformán 
már oda haza majdnem pontosan tudhatjuk, 
hogy minő lesz a beváltás eredménye.

Ha a dohányt messze kell szállítani: 
akkor lássuk el a bálákat kereszt kötéssel 
is, mert igy jobban összeáll s nem történik, 
annyi kár benne.

A  szekerekre való felrakást legjobb 
hajnalban kezdeni, csak szükség esetén 
végeztessük éjjel a rakodás’ , mert ilyen
kor minden vigyázat mellett is megdézs
málják a dohányt s nemcsak az a kár. 
amit elvisznek, hanem meglazítják ez állal 
a kötéseket is, s akkor a rázás folytán a 
dohány s^ertehull és még több elkallódik 
belőle.

Akármilyen száraz időben történjék is 
a dohánynak a beváltóhivatalba való szál
lítása, a vízhatlan ponyvából vagy erős 
gyékényből való takaró a bálokról soha 
el ne maradjon, mert egy hirtelen jövő eső 
a dohányban igen sok kárt okozhat.

Nagyobb gazdaságokban, a oeszállitás 
előtt meg is szokták a dohányt mérlegelni 
s ez annyiban igen czélszerü, hogy igy 
könnyebben reá jövünk a szállításnál ne
talán elidegenített mennyiségre s ennek 
alapján a felügyelőket szigorúan kérdőre 
vonhatjuk.

A  fent előadottak többnyire tudvalevő 
s részben talán már máskor is elmondott 
és masukban véve aprólékosságoknak lát
szó dolgok, de azért mindezek oly tapasz
talati tények, a melyeknek figyelembe vé
telét és i'ctartását: a termelők saját érdeke 
parat. csolja.

/>. r.
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Adatok
a in. kir. doliányegyedái-iiság 

18116. évi KtatiNztikájáhól.
l.

A napokban jelent meg a m. kir 
dohányegyedarusag 1896. évi statisztikája, 
ame'ynek ez évben is jelentékenyen bővített 
teimrdek szamtómege. a legapróbb részle
tekig teljes tájékozást nyújt a dohányjövedék 
mindennemű összes viszonyairól, és sok 
tekintetben igen érdekes és tanulságos képet 
tár fel előttünk arról a rendkívül nagy 
fontosságú szerepről, amelyet a dohány, a 
magyar nemzetgazdaságban elfoglal.

Az 1896. évi statisztikának a dohány
vétel, dohánygyártás és dohány eladásra 
vonatkozó részletes adatait szokás szerint 
bőven ismertetni fogjuk, —  ezúttal tehát 
— bevezetésként —  csakis a főbb eredmé
nyek rövid összegezésére szorítkozunk,

akként, hogy az előzd évben való adatok 
összehasonlításánál, a zárjel közt levő 
számok mindigaz 1895. évi állapotot jelzik.

1896-ban a dohánytermelés 645 (631) 
községben űzetett, s az engedélyt nyert 
termelők összes száma 8.862 (9045) volt, 
— a termelők száma tehát 1896-ban 183-mal 
kevesebbedett.

0— 1 kát. holdon termelt 3.372 (3317),—  
1— 5 kát. holdon 3.562 (3811), —  6— 20 
kát. holdon 1095 (1100), -  21— 50 kát. 
holdon 568 (563), —  51 — 100 holdon 205 
(195), — 100 holdon felül 60 (59.)

Dohánynyal tettleg be volt ültetve 63.668 
(63.921) kát. hold, — a beültetett terület 
tehát 253 kát. holddal apadt. Az egyes 
dohánybeváltó felügyelőségek arányában, a 
termelési terület következőleg oszlott meg: 
a budapestiben volt 6.863, az aradiban 
12.064, a debreczeniben 10.039, a miskolczi- 
ban 9.202, a nyíregyházaiban 10.667, a 
szegediben 5.258, a szol toki bán 9.575 kát 
hold.

A termelési területből 17.391 (17.608)
k. hold tiszai-. 16,594 (46.949) k. hold 
szegedi-, 20.283 (20.604; k. hold debreczeni-,
l. 998 (1.609) k. hold szuloki-, 3.432 k. hold 
kerti-. 961 k. hold muskatály és 3.009 k. 
hold kapu levéllel volt beültetve. Tehát a 
szuloki e sa  kapa dohány termelési területe 
szaporodott, a többi azonban mind apadt, 
az előző évihez képest.

Az. összes területben a magyar jöve
dékre 36.1o7 k. hold, az osztrák jövedékre 
27.561 k. hold esett.

A dohánytermelés 35 vármegyében 
űzetett, legnagyobb területen (14.564 kát. 
holdon) Szabolcs megyében, s utána (7.307 
kát. holdon) I ’est megyeben, —  legkisebb 
területen (1 k. holdon) Zala, (30. k. holdon ) 

Fogaras és (41 k. holdon Kis-Küküllő vár
megyében

A termelt dohátiymennyiség volt 
46.574.1 17 klgrm. amely beváltatott 7.7^3.386 
trt 28 kron : —  országos átlagot v ev e : egy 
hold jövedelme volt 731 klgrm. pénzben 
120 trt 99 kr: — 100 klgrm dohány bevál
tási ára volt 16 frt 54 kr. Legnagyobb volt a 
holdankeuti hozam: dohányban (978 klgrm ) 
Mont megyében, legkisebb volt (318 klgrm) 
his-Kükülló megyebeli, — pénzben pedig 
legnagyobb volt (265 frt 71 kr) Ung megye
ben. legkisebb volt Kis-Küküilő megyeben 
33 Irt 75 kr. — Legmagasabb volt az 

átlagos beváltási ár Ung megyében (33 Irt 
8 4 kn, a legkisebb Zala megyében, Keszt
helyen (5 frt 41 kr).

Csempészett dohány beváltatott 11.907 
klgrm, (12.156 klgrm,) a csempészet tehat 
folyvást csökkenőben van.

1896-ban a dohányegyedárúságnak 
o6.800.434 frt 97 kr volt a bevétele és 
27.008.323 frt 35 , kr volt a kiadása, e 
szerint a felesleg volt 29.792.111 frt 611/, 
kr, — a tiszta jövedelem pedig volt 30 516.339 
frt 87 kr.

M. D.
(Folyt, köv.)
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Feltétlenül szükséges-e 
a dohányt magról nevelni?
Lapunk múlt számában ismertettük 

egy  olasz szaklapnak a dohány évelősége 
tárgyában hozott közleményét, melynek 
írója: 0 . Cotnet, a portiéi olasz királyi fel
sőbb gazdasági iskola füvészeti intézeté
nek igazgatója, a dohány évelőségéről 
szólva, a többek közt azt mondja, hogy : 
„ennek — t. i. az évelőségnek —  követ
keztében lehetségessé válik annak soraiból 
újabb növényeket nyerni, a nélkül, hogy 
szükséges volna minden évben újabb m ag
vakat vetni.u

Amint már a múlt alkalommal is meg
jegyeztem : én ezt még eddig soha sehol 
nem állítottam, mert ez még nincs kipró
bálva és kísérleti tapasztalatok nélkül ilyet 
nem szabad állítani.

De mert minden elméletet, vagy újabb 
eszmét, ami a dohány kultúra előbbvite- 
lére vonatkozik, minden oldalról megszok
tam hányni-vetni s összehasonlítások éslo- j 
gikai következtetések alapján állítom fel | 
alaptételeimet, mielőtt azok igazságáról j 
tapasztalatilag meggyőződést szerezhetnék : !
— igy az olasz szaktudósnak fenti állítá
sát is alaposan megfontolva, most már 
magam is hajlandó vagyok azon vélemény
ben osztozni, hogy a dohánynövénynél, a 
magról való nevelés nem okvetlenül és 
feltétlenül szükséges.

Mert habár a mi világrészünkön az 
éghajlati viszonyok és a termelésnek mai 
stáduma szükségképpen úgy kívánják, 
hogy a dohányt magról tenyésszük, azon
ban nincs kizárva a lehetősége, hogy egy
szer — a jó Isten tudja mikor —  ha a 
dohány kultúra annyira előhalad, hogy az | 
újabb, meg újabb felfedezések, a tudomány ; 
vívmányai, a gyakorlat és tapasztalat a | 
mai termelési rendszert egészen átalakítják : 
akkor talán bekövetkezhet az az idő is, 
hogy — dohány magnövények lesznek 
ugyan mindig, de — a dohányt nem kell
—  úgy mint most — évről-évre mag
ról vetni, hanem az évelő tőkéről egymás 
után több éven át lehet majd tovább te
nyészteni.

A z  kétségtelen dolog, hogy valaha, 
évezredekkel ezelőtt, az emberiség ősko
rában. eredetileg minden növény, minden 
gyümölcsfa magról kelt és magról tenyész- 
tetett, mig végre, talán a véletlen, vagy talán 
a folytonos tanulmányozás, próbálgatás, 
kísérletezés, megtanította rá az embert, 
hogy egyik növénynek és fának a tulaj
donságait mesterségesen át lehet vinni 
egy másikba, amely aztán az uj alanyon 
tovább folytatja a maga életét s átörökli 
amannak a természetét és minden tulaj- j 
donságát. — S váljon képzelték-e volna 
ezt az előtt? — váljon nem ment-e csoda 
számba annak idején az első szemzés, 
vagy oltás sikere? — nem volt-e bámu
latos és rejtélyes a keresztezések és ne
mesítések különféle eljárásainak ered
ménye ? —  s nem-e úgyszólván kénysze- 
ritette a természetet, például az egykor 
oly nagy divatban volt hollandi — harlemi — 
tulipánok tenyésztésének máig is misztikus
nak tetsző rendkivüiiscge ?

Meglehet, hogy csak hipothezis és

puszta feltevés, de én mégis azt hiszem, 
hogy a dohánytermelés terén — amely 
világrészünkön még mindössze is legfel
jebb csak 400 éves — mi még csak a kezdet 
kezdetén vagyunk, s a haladó kor egykor 
oly eredményeket fog e részben is produ
kálni, amelyeket most mi még elképzelni 
sem tudunk.

A z  már kétségtelen, hogy a dohány 
evelő nönény, —  az is bizonyos, hogy 
dugványozás utján igen könnyen és bizto
san szaporítható, —  sőt a debreczeni kí
sérletek már a dohány oltását is demons
trálták, —  és én hiszem, hogy ha talán 
mi nem is, de a jövő nemzedék eléri azt 
is, hogy a dohány kultúra annyira fog tö
kéletesedni, amidőn nem bajlódnak többé 
a magról való vetéssel, nem vesződnek a 
palánta nevelgctéssel, hanem csakugyan 
általánossá lesz az olasz szaktudósnak ma 
még kételylyel fogadott ama vélekedése, 
hogy lehetségessé válik a dohány szárából 
újabb növényeket nyerni, a nélkül, hogy 
szükséges volna minden évben újabb mag
vakat vetni.

A  természetben nincs csoda, csak addig 
tartjuk annak, amig okát, magyarázatát, 
kifejlődését nem ismerjük.

A  jövő — talán sokára —  majd meg
mutatja, hogy a természet mire képes, — 
s nekünk nem marad hátra egyéb, mint 
az, hogy folyvást tanuljunk, búvárkodjunk, 
kísérletezzünk s vegyük hasznát annak, 
amit javunkra, előnyünkre fordíthatunk.

D a ró cz i Vilmos.

Jubileumi ünnepély.
M a n n  Józse f nyíregyházai m. kir. 

dohánybeváltó felügyelő úr, f. é. október hó 
31-én tölté be negyedszázados szolgálati 
idejét, mely alkalomból őt e napon a 
dohánybeváltó felügyelőségi körzet összes 
tisztviselői üdvözölték.

Midőn az egész tisztikar jelenlétében, 
Csázik P é te r nyíregyházai dohánybeváltó
hivatali kezelő, a művészi kivitelű arczkép- 
csoport emlékkép átadása mellett, a tiszt
viselők szerencsekivánatait a jubiláns előtt 
tolmácsolta, ezt rövid, de oly meleg és 
mélyérzésű szavakban tette, hogy az érdemes 
felügyelő, az általa nem is sejtett meglepe
tésre egészen elérzékenyülve, mélyen 
meghatva mondott köszönetét.

Ezt az ünnepélyt, a „Korona*4 szállo
dában bankett fejezte be, amelynek folya
mán H aeh ne l F e re n c i nyírbátori dohány
beváltó kezelő köszönté fel a tisztikar nevé
ben az ünnepeltet, kiemelvén kitartó, buzgó, 
érdemekben gazdag negyedszázados szolgá
latát, vas szorgalmát, s erélylyel párosult 
humánitását, amelylyekkel —  minden protek- 
czió nélkül —  kartársai közül kiemelkedve, 
azok minden legkisebb irigysége, vagy 
keserűsége nélkül, sőt mindnyájok örömére, 
főnökükké lett előléptetve.

Mann József felügyelő úr aránylag még 
fiatal ember, most mindössze 46 éves; — 
két éve, hogy a fölöttes hatóság őt jelen
legi díszes állásának betöltésére kiszemelte.

Középiskolai tanulmányait Kalocsán, a 
jezsuiták gymnasiumában végezte, ahol 
minden osztályban — az érettségi vizsgá-

val együtt —  minden tantárgyból kitűnő 
osztályzatot nyert.

Mint dohányjövedéki tisztviselőnek: 
nagy érdeme a szamosháti és nyiregyhá- 
házai dohánybeváltási körzetek dohányter
melésének regenerálása, fellendítése és a 
reá, mint kezelőre bízott nyíregyházai nagy
körzet termelőivel szemben mindenkor ta
núsított tapintatos bánásmódja. Tisztvise
lőivel szemben pedig —  a boldogult A lkér 

; Ernő pénzügyi főtanácsosra emlékeztető —
I végtelen humanitása jellemzi. „A tya i sze- 
| retet, atyai fenyítékkel. Nem ölni, hanem 
I javitani“ — a jelszava.

Dohánybeváltó felügyelővé soron kí
vül lett előléptetve s —  a mai protekciós 
világot tekintve — ez a ritka szép előha- 
ladás csakis a fentemlitett kiváló tulajdo
nainak köszönhető.

De még nagyobb szerencse a tisztvise
lőkre, a termelőkre és főkép a leglénye
gesebb dologra : a termelésre, hogy egy 
igazi szakember, egy — a tisztviselőt, terme
lőt és termelést egyaránt jól ismerő, és 
mindent értő felügyelője van, aki a gyakor

latban — és nem a jogi fakultáson tanulta 
a dohánytermelést és az ember ismeretet.

Jól mondotta az ünnepélyen Haehnel 
kezelő ur, hogy a tisztviselő pályája az 
áloéhoz hasonlít: hosszú életű, de ritkán 
virágzik. En azt mondom erre, hogy ha az 
érdemes tisztviselő mellőzve nincs: akkor a 
tisztviselő boldog lehet. De még a protekezió 
és nepotizmusnál is sokkal rosszabb, ha a 
tisztviselő valamely mellék tekintetből 
—  teszem fe l : személyes motívumok miatt — 
elnyomatik, — s a szolgálatnak ez a 
sárkányfeje is eltiportatik az által, ha az 
érdemesek előtérbe léptetése felső hely
ről megindul. A  protekezio miatti mellő
zés még inkább tűrhető, — úgy sem 
lehet azt egy rendelettel kivégezni. 
M ély  sebet csak az e jt, ha m ód volna az 

érdemesnek ju ta lm a zá sá ra , s az mégis elm arad.
Midőn Haehnel kezelő úr, a tisztviselők 

érdemeit, hűségét, buzgóságát, szintén 
növényhez: az ibolyához hasonlította, a 
humanitást és igazságszeretetet pedig a 
gyöngyvirághoz, talán igaza volt. De én 
azt mondom erre, hogy oly szép virág, a 
melyhez az érdemesek megjutalmazását 
hasonlítani lehetne — nem is terem. Ez a 
szívnek, a léleknek, a fogalmaknak fényes 
megtisztulását, meg nemesítését, jelenti. — 
Ez öli meg a protekeziót.

Mann József felügyelőnek —  aki saját 
erejéből és érdemei által emelkedett tiszt
viselő társai fö lé —  mostani díszes állására 
történt kiszemelése: ezen utóbbi irány haj
nalának reményekre jogosító örvendetes jele.

S éppen azért, ezen sejtelem örömér
zetének lélekemelő hatása allatt állott a 
tisztviselői kar, eme szép jubileumi ünne
pélyen.

Nem o.

Az oroz. magy. gazdasági egyesület 
köréből.

Az Országos Magyar (íazdasági Egyesü
let iga iga tó - tá lasrttnánya, mint a gazdasági 
egyesületek szövetségének végrehajtó-bizott
sága, október 30.-án tartotta második ülé
sét. gróf llessewITy Aurél elnöklésével.
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Az ülésen a gazdasági egyesületek ki
küldöttei igen szép számmal vettek részt.

Az igazgatói választmány megállapí
totta a jóvö év működési programját. Ebből 
különösen ki kell emelnünk a Szegeden 
1898. szeptember hónapban rendezendő 
országos wezőgazdasagi kiállítást, az ugyan
csak a jövő év folyamán Oroszországba 
rendezendő gazdasági tanulmányutat, a 
szőlészeti tanumányutat, valamint a gép
versenyeknek es kiállításoknak országos 
szervezése kérdését, a mely meg ez évi 
november hó 28-án tartandó szövetségi 
nagygyűlésen nyer elintézést, végül egy, a 
szövetségi irodával kapcsolatban szervezendő 
közvetítő iroda letesiteset, a mely a szövet
séges gazdasági egyesületek tagjuinak szük
ségleteit beszerezni es eladását közvetíteni 
lógja.

A szövetségi tagok közül különösen a 
Nyitra vármegyei gazdasági egyesület hat 
javaslattal járult a választmány utján a 
folyó évi szövetségi nagygyűlés elé, a 
melyek mind javarészben aktuális gazdasági 
kérdésekkel foglalkoznak. Így: a gazdáknak 
nyújtandó hitelkedvezmények, a szarvas- 
marha kivitelének szabályozása és ezzel 
kapcsolatban egy Pozsonyban szervezendő 
hizott állatvásár szervezése, egy népies 
naptár kiadása, országos sörárpa bemutata- 
s o í  rendezése, a gazdasági terményeknek 
kölcsönzálog gyanánt való lekötése és végül 
gazdasági tudósítók szervezése tárgyában. 
Mindezen kérdéseket szakosztályi tárgyalások 
után a szövetségi nagygyűlés elé fogják ter
jeszteni.

Hosszabb vitára adott alkalmat a ke
reskedelmi miniszternek az az intezkedese, 
mely szerint a gazdasági egyesületek, a 
takarmány szállításáré való igazolványokat 
kereskedőknek is szolgáltassák ki. Erre 
nézve a vidéki gazdasági egyesületek kép
viselői részéről többen azt az aggodalmukat 
fejezték ki. hogy az egyesületeknek egyálta
lában nem áll módjukban attól őrizkedni, 
hogy a kereskedők az igazolványokat arra 
a czélra használják föl, a mely a rendelet 
ben jelezve van és félő, hogy éppen ebből 
kifolyólag ez igazolványok kiadasa körül 
oly visszaéléseknek jut majd a kereskedelmi 
miniszter nyomára, a melyek arra késztet
hetik, hogy e kedvezményeket ,a gazdáktól 
megvonja. A választmány elhatározta, hogy 
ez aggodalmakat fóliratilag juttatja kifeje
zésre a kereskedelmi miniszter előtt s egy
úttal ugyancsak fölkéri, hogy ez igazolvá
nyok szemes tengeri szállítására is kiállít
ható k legyenek.

Az Országos Magyar (iazdasági Egye
sület fu ldm ivelési és növényterm elési szakosz
tálya, folyó hó 13.-án tartott ülésén, elnö
kül Szápáry Gyula grófot, alelnökökül Cser
háti Sándort és Szegedi Györgyöt válasz
totta meg.

Ezután a szakosztály az országos sör- 
arpavásárok kérdésével foglalkozott. A vásá
rokat az 0. M. G. E. néhány év óta a 
sniárpaértékesités előmozdítása érdekében 
rendezi és bár élénk akciója folytán sike
rült elérni azt, hogy e vásárokat a külföldi 
vevők tömegesen keresik fő), az eredmény 
nem felelt meg teljesen a kivánalmaknak.

A nyitramegyei gazdasági egyesület ez 
ügyben azt a javaslatot nyújtotta be, hogy 
az Országos (Iazdasági Egyesület a jövőben 
sorát pa bemutatásokat rendezzen a bécsi 
börze helyiségeiben.

E javaslattal szemben Jeszenszky Hál 
előadó bizonyítja a sörárpa vásárok fön- 
tartásának szükségességét.

A szakosztály oly értelemben határoz, 
hogy a bécsi börzén rendezendő sörárpa-be- 
mutatásokat célravezetőnek és helyesnek 

nem tartja.
Ezután a rovarkárok elleni védekezés 

kérdésével foklalkozott a szakosztály. A 
rovarkárok évről évre fokozódnak s ez év
ben is a vetési tagolvpille hernyója sok 
száz holdnyi őszi vetést tett tönkre. Az 
1894: XII. te előírja ugyan a rovarkárok 
elleni kötelező védekezést és megállapítja a 
védekezési módokat, csakhogy a gyakor
latban nem vezetnek eredményre, mert 
már csak akkor foganatosíthatók, ha a ro
var nagy mértekben elszaporodott s mikor 
már nagy károkat okozott a vetésben. A 
szakosztály preventív intézkedéseket sürget, 
olyanokat, a melyek a rovar túlságos elsza
porodását volnának hivatva meggátolni a ez 
irányban fölterjesztést intéz a miniszterhez.

Végül a szakosztály még a sörárpa 
bírálatok módosításával foglalkozót Thnusz 
Lajos előadása alapján.

M egh ív ó )

az Országos Magyar (Iazdasági Egyesület 
1897. évi rendes k ö z g y ű lé s é r e ,  mely 
november kő 27 -én , délután 4 órakor fog a 
Köztelek nagytermében megtartatni.

Tárgysorozata:

1. Elnöki megnyitó.
2. A jóváhagyott alapszabályok be

mutatása.
3. Két jegyzőkönyvhitelesitő kiküldése.
4. Igazgató-választmány jelentése az 

1896 7 egyesületi évi működésről.
5. Tagok mozgalma az elmúlt egyesületi 

évben.
6. '  számvizsgáló-bizottság és az igaz

gató-választmány jelentese az 1896. év zár
számadásain')!, az egyesület vagyoni álla
potáról és kezeléséről.

7. Az 1898. évi költségvetés megálla
pítása.

8. A (iazdasági Egyesületek Országos 
I Szövetségének tagjai és a székesfőváros által 
: az igazoló-választmányba három évre be

választott képviselők bejelentése.
9. Egyesületi III. alelnök választása, a 

választási cziklusböl hátralevő három évre 
(alapszab. 26. $.).

10. Számvizsgáló-bizotságba öt tag vá
lasztása (alapszab. 62. §.).

11. Az igazgató-választmány tagjai közül 
elhunyt s illetve kisorsoltak helyébe 6 évre 
15 uj igazgató-választmányi tag választása.

12. Az 1895— 1901. évig tartó választási 
cziklusböl az alapszabályok 34. §. f )  alapján 
kilépett egyesületi ügyész helyébe 4 évre 
egy uj igazgató-választmányi tag választása, 
(alapszab. 35. §.).

13. Az 1896 — 1902. tartó választási 
cziklusböl az alapszabályok 34. §. f )  alapján 
kilépett egyesületi ügyész helyébe 4 évre

egy uj igazgató)-választmányi tag választása. 
(Alapszab. 35 §.)

14. Tagoknak az igazgató-választmány 
utján a közgyűlés elé terjesztett és írásba 
foglalt indítványai, beadványai. (Alapsz. 

25. § .)* )

Budapest, 1897. okt. 3()-án.
G r ó f  Dessetcffy A u ré l, 

e ln ö k .

*) 25. §. H o g y  a tag o k  b e a d á n v a i és  in d ít 
v á n y a i (75. $. <•) a k ö z g y ű lé s  c*lé v ih e tő k  le g y e n e k , 
s z ü k sé g e s , h o g y  azo k  a k ö z g y ű lé s  m e g ta rtá s a  e lő tt 
le g a lá b b  10 n a p p a l az  e ln ö k h ö z  v a g y  a n n a k  
h e ly e tte s é h e z  v a g y  az  ig az g a tó h o z  b e a d a ssa n a k .

Irodalom.
—  Az „Athenaeum- Földmives Naptára

Igen díszes kiállításban, vonzó külsejű és 
szerfelett olcsó naptár jelent meg az „Athe
naeum- r. társaság kiadásában. Czim e: „A 
Magyar Földmivelők Naptára az 1898 iki 
közönséges évre-. Ez a köszhasznu és mulat
tató képes kalandárium már a hatodik év
folyamot járja. Egy igen szép mümellékletet 
találunk benne, a mint kinyitjuk, mindjárt 
az első lapon: „Vasárnap falun- , pompás 
népéleti kép. A rendes naptári rész után 
mindjárt a szépirodalmi és ismeretterjesztő 
czikkek következnek. Gaál Zzigmond szép 
versben köszönti az „Uj e>ztendő„-t, aztán 
„A  király mint vadász** czimü erdekes le
írás következik szép tiszta képpel. Nemes
kéri Kiss Hal foldmivelésügyi államtitkár, 
gróf Andrássy Aladár, Hujanovich Sándor 
arezképben van bemutatva, kimerítő élet
rajzzal; Szávay Gyulától „Mezőn,, czimü 
hangulatos vers olvasható. Ezen kívül 
Benedek Elektől „Uoky Péter- ; —  Németh 
Józseftől „(iazdasági ügyek a községhá
zán" ; — Molnár Istváritó>l „Valami a dinnye 
termeléséről"; — Hepp Gergelytől „Miért 
van a kovácsháziaknak szép marhájuk „ ; — 
Jókai Mórtól „A mig a termő rügyből körte 
lesz"; — Molnár Lászlótól „Az anya- ; — 
Szokolav Kornéltól „A  prejedori baromfi 
tenyésztő-intézet- : — Túri M. Istvántól 
„Egy búza szál regéje* ; — Karczag Vilmostól 
„Neki megy a Tiszának- ; — llauer (lézától 
„Vasárnap délután a faluban- továbbá ér
dekes beszélyek, népmesék és tanulságos 
czikkelyek tala hatók ebben a földmivesek 
igényeihez képest szerkesztett naptárban, 
melynek kiegészítő részét az állattenyész
tésre, földművelésre vonatkozó inagyai á- 
zatok, naplók képezik. Ara 30 kr. Kapható 

| minden könyvkereskedésben.

VEGYESEK.
— Kinevezés. A király ó felsége, B a rá ti K d e  

osztalvtanacsosi czimmel és ranggal felruhá
zott dohanvbevaltasi felügyelőt, a pénzQgymi- 
nsteriunhoz valóságos osztálytanácsossá ne
vezte ki. Baróti Ede ur, mint budapesti do- 
hánybeváitófelügyeló, sokkal maradandóbb ér
demeket szerzett magánan a dohánvügv kö
rül, mint hogy e szakkörből való távozása 
után róla megfeledkezhetnénk, azért megérde
melt szép előhaladásahoz —  számos tiszted
nek soriban —  mi is sietünk legőszintébb sze- 
rencsekivanatainkat kifejezni.

— Kinevezések A m. kir. dohányjöve
déki központi igazgatóság kinevezte: Zabák  K á l
m án  budapest-ferenezvárosi dohányjövedéki 
tisztel a szent-gotthardi dohánygyári igazga-
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lósághoz szertári kezelővé; M itte i'm a yer Im re  
miskolezi és M a n d is  K á ro ly  budapesti do- 
h'iny jövedéki tiszteket a nagvbecskereki, ille
tőleg szuloki dohánybeváltó hivatalokhoz do
hánybeváltó hivatali kezelőkké; L a k it8 János, 
B öÚ m ann A n ta l, Szabó G y örgy  és F o d o r  Z o l 
tán  dohányjövedéki tiszteket dohánygyári gyár
tási osztályvezetőkké; T r u x  B éla , Rébay Is t
ván , D eöm ötor Benedek, Szabó Gyu la , D á 
n ie l J e n ő , M a rin ov it8  Is tv á n , Czirbesz E n d re  
dohány jövedéki segédtiszteket és M a ilász E rn ő  
budapesti fogyasztási adóhivatali tisztet dohánv- 
jövedéki tisztekké; B u n y d a y  B éla , L ie b e r  A n 
ta l, Tu gerth  F rigy es  dohanvjövedéki gyakor
nokokat és Babits F e ren ce  segédtiszti teen
dőkkel megbízott dohánygyári gvártási ügye
lőt dohányjövedeki segédtisztekké; Oszt á r  K á 
ro ly , Ja y er S á n d or, Szed.oglovits B é la , O re ll 
L a jós  dntalan dohanvjövedéki gvakornok-jt- 
lölteket és K em ény B é la  okleveles néptaní
tót segélvdijas dohanvjövedéki gyakornokokká. 
— A m. kir. pénzügyminiszter kine-ezte : M a 
c in  H i lá r , Székely G y u la , W crn e r Rezső, 
N y á r i A n ta l lottóhivatali segédtiszteket és ifj. 
N a v ra t il József lottóhivatali gyakornokot do
hányjövedéki segédtisztekké.

—  A dohánybeváltas —  a mai számunk 
utolsó oldalán latható kimutatás szer nt — i 
deczember 13-án kezdődik az érsekujvári. j 
faddi, aradi, fogarasi, debreczem, hajdu-dorogln, j  

nagv-károlvi, miskolezi. kápolnai, nyíregyházái, j 
nfgv-tárkanvi bevaltóhivatali körzetekben, s 
Maros-Vásárhelv kivételével —  ahol deczem- j 
bér 21-én kezdődik —  a többi helyen kivé- j 
tel nélkül január 3-án fog megkezdődni. —  A  ; 
beváltás legkésőbben végződik : Budapesten, j
Debreczenben. Hajdú-Doroghon, Nagv-Létán, 
Ér-Mihálvfalván, Nviregvházan, Nyírbátoron és |

----------------------------------------

Dohányzsinórok

bálkőtelek ,
géphevederek, tömlők, 

szövő-fonál, zsák madzag, 
tisztitó-kócz és kender, 
juteárnk, borssflrö-zsák, 

elsőrendű dupla vitorla- 
vászonból készült kezelési 

zsákok,

vrontfls tokait és ponyvák
ós

egyéb gazdasági czikkok 

i lepio'.idi:b lciuolgiUi uullttt

gyári á m  kaphatók
BERGER TESTVÉREK

juteáruk és zsákok gyári raktáriban

Budapest, Árpád-utcsa 12. síim.
A i o » * lra k -m a « ja r  k e a á e r f o a é  r á  m ln r ( f  
g y á ru k  í r j u r tm in ju i  k i l /p n n ll  r a k tá rá n a k  

elánultáas.
A nregeiI kendrrfonósyár rrá.ránjtáraatá* 
■a iy irm iárl Twrk.pTli.lfl. rá főraktára.

\£ ___________  8

Szolnokon: február 28-án; — legtöbb ideig 
tart: Debreczenben, Hajdu-Doroghon és Nyír
egyházán 78 napig. — Kápolnán 72 napig, 
Aradon 61 napig, —  Budapesten, Nagy-Lé- 
tán, Ér-Mihályfalvan, Miskolczon, Rakamazon, 
Nyírbátoron, Szolnokon 57 napig; s legrövi
debb ideig tart —  a fogarasi és maros-vásár
helyi beváltási állomásoktól eltekintve — Csó
kán és Félegyházán 22 napig, Nagv-Becske- 
reken 24 napig, Jászberényben 25 napig, Szü
lőkön 29 napig. — Szívből kívánjuk, hogy a 
bevá'tís hozza meg a termelők munkájának és 
igyekezetének megérdemlett jutalmát s végződ
jék közmegelégedésre mindenütt. De — hogy 
ez az őszinte jókívánságunk megvalósuljon 
s az óhajtott jó eredmény elérhető legyen : — 
még egyszer kérjük és figyelmeztetjük a ter
melőket, hogy úgyszólván az utolsó óráig ki
sérjenek mindent éber figyelemmel és tegyék 
meg mindazt, amit a beváltás alkalmából mai 
számunkban részletesen előadunk.

— A millenniumi kiállítás kitüntetései.
Az ezredéves országos kiállítás oklevelei és ér
mei elkészültek. Az időleges kiállításoknál a 
mezőgazdasági, erdészeti es vadászati csopor
tokban megítélt okleveleket és érmeket, ösz- 
szeseu 2663 darabot, mar atküldte a keres
kedelemügyi minister szétosztás végett a tÖld- 
mivelésügvi ministernek. A szétküldés niég a 
télen megtörténik.

—  Drága szivar. Azt mondják, a walesi 
herczeg szívja a legdrágább szivart, mert da
rabja 6, mondd : hat forintba kerül. Ez ugyan 
egv kissé hihetetlenül h ingzik, ds semmi azok- i 
hoz a szivarokhoz képest, a melyeket egy 
newyorki milliárdos bankár, d 'P ie rp o n t M orga n  
szokott szívni. Külön dohanvszakértöt tart Cuba ; 
nvugati részén, aki a dohányszüretet ellenőrzi, j

Havannában egy másik „szivarsodrászati szak- 
tekintély" személyes felügyelete alatt aztan 
megsodorják a leveleket, elszámoljak a vámot 
és a legfinomabb szivar igy jut d'Pierpont 
Morgan úr birtokába. Hogy mennyibe kerül 
egv ilyen 20— 25 czemtiméter hosszú és 3— 4 
czentiméter átmérőjű, szivarnak nevezett do
hánymonstrum ? Hozzávetőleges számítás sze
rint 17 forintba! — igy írja a „Budapesti 
Hírlap. “

Szerkesztői üzenetek.
F e jé r V ik to r  u rn ák , K isvárdán . Az a la p o s  tu d á s 

sal m eg ír t, é rd e k e s , sz ép  c z ik k e t  n a g y o n  k ö sz ö n 
jü k . N a g y o b b  te r je d e lm e  é s  k ö z len d ő in k  h a lm a z a  
m ia tt  n em  k ö z ö lh e tjü k  az  e g é sz e t e g y sz e rre . D e ig y  
se  v é sz it  az  s e m m it é rté k é b ő l é s  ta n u ls á g o s  vol
tábó l.

M. k ir . d o h á n y b e v iltó h lv a ta ln a k , C songrádon, ö r ü -  
i lü n k , h o g y  la p u n k  m eg je le n é s é t  o ly  p o n to s  f ig y c -  
, lem m el k ísé r ik . A re k la m á lt  szám o t a zo n n al el- 
I k ü ld ö ttü k . V alah o l a  p o s tá n  té v e d h e te t t  e l,  m e r t  

az  e x p e d itio  n á lu n k  a  leg n a g y o b b  g o n d d a l tö r- 
! tén ik .

D r. Zs ilin szky  Endre u rn á k , B .-C sabán. A lap o t 
! az  u j czim  a la tt  fo g ju k  k ü ld en i.

Csillag Kálm án u rn á k . N agy-H alászon . A cz im - 
! s z a la g  k ic se ré lé se  v é g e tt  in té z k e d tü n k .

Bom bay Dezső u rn ák , Budapesten. K ív á n s á g á t  
te lje s íte ttü k .

B e rg e r Sam u u rn á k , P .-Feneken . Az 1890. é v i
b écsi „á lta lá n o s  g a z d a s á g i  és  e rd é sz e ti  k iá l l í tá s "  
k i tü n te té s e  v é g e tt  n em  tin ijü k  hol le h e tn e , d e  a z t 
h is s z ü k , h o g y  m ár  e g y á lta lá n  k éső  is  len n e  r e k la 
m áln i. M ag án  lev e le t is  k ü ld tü n k .

L eve lek i Géza u rn ák , Leveleken. E lőbb i lev e lé t 
á t te t tü k  a  „ K ö z te le k é h e z , s  h a  o n n an  k a p ta  k e d 
v e z m é n y e s  á rb a n  a n a p t á r t : a k k o r a  d o lo g  r e n d b e n  
v a n , d e  e g y é b k é n t  a m e g re n d e lé s t  m i m á r  v issz a  
n e m  v o n h a tju k .

Legjobb ós legmegbízhatóbb minőségű

lópokróczokat
ajánl a

BLE IEH  is W E 1 S !  k itílgyáríi esi; B U D A P E S T E K .
R aktár és iroda: V I I ,  Károly-körút 7. se.

T o v á b b á : magyar bácskai kenderből készült

gazdasági kötélárút,
valamint: kocsizó lóhálók, szánhálók, gabonazsákok. vízhatlan ponyvák, 
kender, cscpü, vászontömlők, itató- és tűzivedrek, t o r n a - e s z k ö z ö k ,  
cocus futószönyegek és lábtörlők, ruhaszárító kötelek. —  Lawn-tennis 
hálók, fngolyhálók stk. e szakmába vágó árúkat a legjutányosabb eredeti

gyári árakon.
Kepes árjegyzék kívánatra kármentesen küldetik — Vidéki megrendelések

pontosan eszközöltetnek. 22-24

I
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1897. évben az egyedáruság részére engedély mellett termelt dohányok beváltására

kiküldött bizottságok működése tartamáról.

S
or

sz
ám

B e v á l t á s i  á l l o m á s

F
el

ü
gy

el
ő

sé
g M egye,

melyben a beváltási 

állomás fekszik

A  b e v á l t á s  t a r t a m a

kezdete vége

1 B u dapest................................ Best-Pilis-Solt-Kis-Kun . . . január 3 február 28

2 É rs e k ú jv á r ............................
-*•OD
© N y i t r a .................................... deczember 13 február 3

3 Harcs.......................................
fia
ce Som ogy.................................... január 3 február 25

4 F a d d .......................................
s

cc T o ln a ....................................... deczember 13 február 4

5 S z ü lö k .................................... Som ogy.................................... január 3 január 31

6 A r a d ........................................ A r a d ........................................ deczember 13 február 11

7 B a tto n y a ............................... Csanád .................................... január 3 február 14

8 Békés-Csaba........................... se Békés .................................... január 3 február 21 |

9 Zsombolya . . ................ < T o r o n t á l ................................ január 3 február 22

10 Fogaras ................................... Fogaras .................................... deczember 13 deczember
16

11 Marosvásárhely ................... Maros-Torda............................ deczember 21 deczember 22

12 Debreczen ............................... Hajdú .................................... deczember 13 február 28

13 H ajdu-D orogh ........................ ©
N Hajdú .................................... deczember 13 február 28

U Nagy-béta................................ ©hm Hihar ........................................ január 3 február 28

15 E rm ih á ly fa lva ........................ © B ihar............................ január 3 február 28

16 Nagy-Karoly............................ S z a t m á r ................................ deczember 13 január 25

17 M is k o lc z ................................ N
© B o rs o d .................................... deczember 13 február 7

18 K á p o ln a ............................... ©
JA Heves .................................... deczember 13 február 22

19 Kakam a/..................... 5= S z a b o lc s ................................ január 3 február 28

20 Nyíregyháza........................... se S z a b o lc s ................................ deczember 13 február 28

21 K is v á r d a ............................... -s S z a b o lc s ................................ január 3 február 9

22 N y írb á to r ............................... t e S z a b o lc s ................................ január 3 február 28

23 Vásáros-Namény.................... Bereg ....................................... január 3 február 22

24 Nagy-Tárkány ........................ Z e m p lé n ................................ deczember 13 január 25

25 Szeged .................................... ('.songrád ................................................ január 3 február 25

20 Csongrád ............................ — Csongrád ................................ január 3 február 25

27 Csóka ................................... t e
© T o r o n t á l ................................ január 3 január 25

28 Nagy-Becskerek ................
N

T o r o n t á l ................................ január 3 február 27

29 F é le g y h á za ............................ i’ est-l'ilis-Solt-Kis-Kún . . . január 3 február 25

30 Szolnok ....................................
JA

Jász-Nagy-Kún-Szolnok . . . január 3 február 2.8

31 T is z a ro íT ................................ S Jász-Nagy-Kún-Szolnok . . . január 3 február 22

32 .lá s zk is é r .......................... N •lász-Nagy-Kún-Szolnok . . . január 3 február 21

33 Jászberény ........................... Jász-Nagy-Kún Szolnok . . . január 3 január 2S

Budapest, 1897. november hó 2-án.

M .  kir. dohányjövedéki központi igazgatóság.

M á rk u s  S a m u  k ö n y v n y o m d á ja , B u d ap es t, B á th o ry -u tcz a  20.
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